


Zofia W ięckowska

SESJA POPULARNONAUKOWA: 
„OCHRONA ZABYTKÓW I STAN MUZEALNICTWA 

WOJEWÓDZTWA SIEDLECKIEGO”

Jubileusz M uzeum  Okręgowego w Siedlcach (XV lat od 
chwili reaktyw ow ania) sta ł się powodem do zorganizowania 
przez tę  placówkę wspólnie z, B iurem  Badań i Dokum entacji 
Zabytków  w  Siedlcach w  dniu 16 m arca 1983 r. uroczystej 
sesji. P rogram  był obszerny i bogaty. W wygłoszonych refe
ratach  poruszano szereg ważkich problem ów dotyczących m.in. 
tradycji m uzealnych w Siedlcach, jak  i zasobów zabytkowych
i m uzealnych w województwie.

— W referacie „XV lat M uzeum  Okręgowego (Muzeum 
Ziemi Podlaskiej) w  Siedlcach” dr Jerzy  S trychalski przed
staw ił działalność placówki od 1968 r. sięgając do jego- genezy,- 
tj. do roku 1928, kiedy to  zostało utworzone muzeum. Szcze
gólny nacisk  położył na  działalność placówki w zakresie po
zyskiw ania i udostępniania zbiorów oraz ich popularyzacji jak 
rów nież działalność naukowo-badawczą i w ydaw niczą i.

—  D r Izabella Galicka i m gr H anna Sygietyńska z. Insty
tu tu  Sztuki PAN m ówiły na bardzo in teresu jący  tem at, a m ia
nowicie „N ajcenniejsze zabytki woj. siedleckiego”. R eferat w 
całości publikujem y w niniejszym  num erze „Szkiców Podla
skich”.

— O stanie zachowania i potrzebie ochrony zabytków  ru 
chomych mówił m gr Cezary Ostas (BBiDZ). Zabytki ruchom e 
stanow ią najliczniejszą i najbardziej zróżnicowaną grupę obie
któw, uznanych za dobra k u ltu ry  narodowej. Szacunkowa licz-

1 M ateriały dot. działalności M uzeum Okręgowego w  Siedlcach  
1977— 1982 zostaną opublikow ane w  kolejnym  n-rze „Prac archiw alno- 
-konserw atorsk ich  na terenie w oj. sied leck iego”. Poprzedni okres tj. dzia
łalność placów ki od r. 1926— 1976 został opracow any przez J. Strychal- 
skiego i opublikow any w  w /w  w ydaw nictw ie w  r. 1977.
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ba ich na teren ie woj. siedleckiego wynosi ok. 10 tysięcy. Jest 
to: m alarstw o ścienne i sztalugowe, grafika, rzeźba, plastyka 
nagrobna, wyposażenie w nętrz, snycerka, m eblarstw o, Tka
niny, starodruki, elem enty i detale architektoniczne, organy
i prospekty  organowe, złotnictwo, ludw isarstw o, kowalstwo itp. 
W rejestrze  zabytków 'W ojew ódzkiego K onserw atora Z abyt
ków znajduje się łącznie 1931 zabytków  ruchom ych, a Biuro 
Badań i D okum entacji Zabytków  posiada 3671 k a rt ew idencyj
nych (stan na 31 X II 1982 r.) co stanow i ok. 37% w  stosunku 
do przew idyw anej ilości.

—  W ojewódzki K onserw ator Zabytków  —  inż. Zygfryd 
Czapski w  swym  w ystąpieniu  poruszył bardzo w ażny problem  
ochrony zabytków  arch itek tu ry  i prac konserw atorskich, i za
bezpieczających. S tan  zachow ania pałaców i dworów w  woje
wództwie jest bardzo zróżnicowany. Część dworów drew nia
nych np. w Kuflewie, Łysowie, Rudzie Mazowieckiej i Rep
kach uległy całkow itej dew astacji i już nie istnieją. K ilka 
obiektów nie m ających użytkow ników  niszczeje lub jest w  ru i
nie: dw ór w  M iastkowie Starym , dwór w  Staninie, dw ór An- 
driollego w  M ińsku Maz.

W okresie ostatnich k ilku la t jedynie dwa obiekty uzyska
ły daw ną świetność. Zakończono prace budow lano-konserw a- 
torskie dla zespołu pałacowego w  S tarej Wsi k/W ęgrowa i daw 
nego Zajazdu w  M aciejowicach. W trakcie rem ontu  są: zespół 
pałacowy w Sterdyni, Dom Gdański w  Węgrowie, pałac w  M iń
sku Maz,, pałac w  Patrykozach, Ratusz w  Siedlcach, kościół 
M ariawicki w  Pogorzeli gm. Osieck, dw ór w  Woli Suchożebr- 
skiej, zespół podworski w Pogorzeli gm. Siennica.

— O efektach badań wykopaliskowych w  Nadkolu k/Ło
chowa mówił m gr Jacek Andrzejew ski z Państwowego M uze
um  Archeologicznego w W arszawie. Swoje w ystąpienie wzbo
gacił interesującym i przeźroczami.

—  Problem  m uzealnictw a na teren ie  województwa przed
staw ili kierow nicy poszczególnych placówek.

A ktualnie w  województwie funkcjonuje i działa 8 placówek 
m uzealnych. Są to:

— M uzeum Okręgowe w Siedlcach
— M uzeum Regionalne w  Łukowie
—  M uzeum Zbrojow nia na zam ku w  Liwie
— M uzeum  H enryka Sienkiewicza w  Woli Okrzejskiej
— M uzeum Pożarnictw a w K otuniu  (Oddział M uzeum 

Okręgowego w Siedlcach)
—■ M auzoleum  W alki i M ęczeństwa w  Treblince
—  Społeczne M uzeum Konstantego Laszczki w  Dobrem
—  Społeczne M uzeum Ziemi Sadowieńskiej w  Sadownem.
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— Na tem at Izb Pam ięci Narodowej m ówiła m gr K rysty 
n a  Gustowska z M uzeum  Okręgowego w Siedlcach.

IPN w województwie siedleckim  zaczęły powstawać w la 
tach  70-tych. Organizowane były głównie w  szkołach, ale nie 
tylko, a ich inicjatoram i byli nauczyciele, młodzież i organi
zacje młodzieżowe. M amy w województwie różnorodne IPM, 
poczynając od skrom nych, dotyczących jednego zagadnienia 
po św ietnie zorganizowane m ini muzea. Zaletą IPN jes t fakt, 
że n ie są organizowane w edług jednolitego wzoru. W roku 
1981 istniały! 63 Izby, obecnie jest ich nieco m niej, ale pozy
tyw nym  zjaw iskiem  jest fak t tw orzenia nowych.

— Problem  społecznej opieki nad zabytkam i i osób zasłu
żonych dla ich ochrony i popularyzacji przedstaw ił M arian 
Jakubik . Trzeba przyznać, że znaczny procent zabytków  ist
n ieje dziś dzięki pomocy i opiece ludzi ogarniętych pasją um i
łowania wartości artystycznych i historycznych. W wojewódz
tw ie siedleckim  działa w PTTK  w ielu społecznych opiekunów 
zabytków. Część działaczy pracuje  poza tym  Towarzystwem. 
Należeli do nich i należą m.in.: Otto W arpechowski z Brzo
zowa, Józef M ikulski z Siedlec, Jan  K lem m  z W ęgrowa, A n
toni W inter z Siedlec, Bogusław Kić z Sądownego, Eugeniusz 
Leszczyński z W ęgrowa, S tanisław  Gnoiński z Siennicy, Jan  
Zych z Dobrego, Zbigniew Todorski z Kotunia.

Sesji tow arzyszyła w ystaw a zorganizowana przez M uzeum 
Okręgowe w  Siedlcach „N abytki M uzeum Okręgowego za la
ta  1979—1982” (malarstwo).

W ydarzeniem  tęgo dnia była niew ątpliw ie w izyta w  M u
zeum  Diecezjalnym  w Siedlcach, którego zbiory zostały udo
stępnione po raz pierw szy do publicznego zwiedzania. Muzeum 
mieści się w  dwóch pokojach oficyny w podwórzu K urii Die
cezjalnej. Kustoszem  jest konserw ator diecezjalny —  ksiądz 
Tadeusz Kulik. W M uzeum znajduje się wiele cennych za
bytków, a wśród nich: P iękna M adonna ż Czerwonki, Ekstaza 
św. Franciszka El Greco, p o rtre ty  trum ienne, ornaty, ikony.

Ogólnie oceniając należy stwierdzić, że sesja spełniła po
kładane nadzieje. Należy również podkreślić, że była to  p ier
wsza sesja o takiej tem atyce. Uczestniczyło w niej ponad 160 
osób i to nie przypadkow ych. Byli to: nauczyciele, społeczni 
opiekunowie zabytków, przew odnicy PTTK, pracownicy m u
zeów i ośrodków ku ltury , młodzież.
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